yetindiğini söylemekte ve bu metotla eser telif eden Ebû Ya’kûb b.

İshâk b. İbrâhim el-Hanzalî ile Ebû İshâk İbrâhim b. İshâk el-

Enmâtî’nin ismini zikretmektedir.1 Sa’lebî’den sonraki zamanlarda

ise tefsirlerin rivayet-dirâyet şeklindeki sınıflandırılması iyice

kavramlaşmış ve Kâfiyecî (ö. 879/1474) tarafından bu kavramlar

sarahatle zikredilmiştir. Kâfiyecî’ye göre, “tefsir ilmi, insanlığın gücü

nisbetinde, Allah’ın kelâmının ahvâlinden, istenilen manaya delâlet

etmesinden bahseden bir ilimdir. Bu da iki kısma ayrılır: Biri, ancak

nakil veya işitmekle veya nüzul sebeblerini müşahede etmekle

göstermesinin ilk dört asırda oluşan kitâbiyâtın kataloglanma, yani

bibliyografik eserlerin kaleme alınma zamanın gelmesiyle alakası

bulunmaktadır. Nitekim İbnu’n-Nedîm (370/995), bu ihtiyacı

gidermek için mesai harcayarak, Kitâbu’l-fihrist isimli meşhur eserini

bu asırda kaleme aldı. Yine, el-Ezherî’nin (370/980) hazırladığı Arap

dili sözlüğünün mukaddimesi bibliyografik içeriklidir. Bir sonraki

1 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, I, 75-82.
2 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, I, 83.

asırda yaşayan et-Tûsî’nin (460/1068) el-Fihrist’i bu kategoride

değerlendirilebilecek önemli bir eserdir. es-Sa’lebî’nin, tefsirine,

kendinden önceki tefsirlerin mukaddimelerinde görülmeyen

bibliyografik içerikli bir mukaddime yazmasına bu açıdan da

bakmak gerekir.”1

Tefsirini Sa’lebî’den ihtisar ederek yazan, ancak uydurma

hadislerden ve bidatçı görüşlerden koruyan Bağavî (ö. 516/1122)2,

tabii olarak Sa’lebî’den esinlenip kendi döneminden önceki belli başlı

tefsirlere değinmektedir. Ancak Bağavî, Sa’lebî gibi tefsirleri

sınıflandırma cihetine gitmemektedir. Bağavî, “Tefsiru Abdillah İbn

Abbâs, Tefsiru Mücâhid b. Cebr el-Mekkî, Tefsiru Atâ b. Ebî Rabah,

4 Ali Eroğlu, Müfessir Bağavi, Hayatı ve Tefsirdeki Metodu, (Yayınlanmamış Doktora
Tezi) AÜSBE, Erzurum 1987, s. 16 vd.

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 19, Sayı 31, Ocak–Haziran 2014

55

sınıflandırmalarına büyük tesiri olmuştur. Ayrıca Zerkeşî’nin (ö.

794/1392) ve onu izleyen Suyûtî’nin adeta müfessirleri mesleklerine

göre sınıflandırmaları ekol eksenli sınıflandırmalara ilham verdiği

söylenebilir. Zerkeşî ve Suyûtî’ye göre tefsir konusunda insanlar özet

ve kapsamlı bir şekilde mevzuları çoğalttılar. Onlar kendilerini

hâkim oldukları alanla sınırlandırdılar. Söz gelimi Zeccâc (ö.

311/923) ve “Basît” adlı kitabında Vahidî (ö. 468/1075), garip

kelimelere ağırlık verirken, Sa’lebî kıssalara, Zemahşerî ilm-i beyana,

İmam Fahruddîn Râzî (ö. 606/1210) ise kelam ve aklî ilimlere ağırlık

verdi.1 Dolayısıyla günümüzde, ekolleri esas aldığı ve bazı tefsirleri

görmezden geldiği söylenen Goldziher ve onun metodunu az çok

benimsemiş olan Zehebî her ne kadar eleştirilmekte ise de

kanaatimizce bazı tefsirleri görmezden gelme sorunun kökeni, bir

kısmına yukarda değindiğimiz âlimlere kadar uzanmaktadır.

Klasik dönemde tefsirlerin hacimlerine göre de basit düzeyde

bir tasnifinin yapıldığı görülmektedir. Mesela Gazâlî (ö. 505/1111),

ilimleri insan hayatı için önem sırasına göre sınıflandırırken tefsiri de

bu bağlamda değerlendirmektedir. Gazâlî, “Övülen İlimlerin Övülen

Miktarını Açıklama” başlığı altında şöyle demektedir: “Tefsirde

yeterli olan Kur’ân’ın iki katı miktarda olan tefsirdir. Ali el-Vâhidî

en-Nisaburî’nin telif ettiği el-Vecîz bu türdendir. Orta hacimlisi ise

Kur’ân’ın üç katı büyüklükte olan Vâhidî’nin “el-Vasît” adlı tefsiridir.

Bu miktardan fazlası gereksizdir ve buna ömür de yetmez.”2

Taşköprîzâde de (ö. 968/1561) bu tasnifi benimsemekte ve

tefsir kitaplarını vecîz, vasît ve basît olmak üzere hacimlerine göre

sınıflandırmaktadır. Taşköprîzâde, “bil ki tefsir hakkında yazılan

kitaplar üç çeşittir: Vecîz, vasît ve basît”, dedikten sonra vecîz (kısa)

tefsirlere örnek olarak İbnu’l-Cevzî’nin Zâdu’l-Mesîr, Vâhidî’nin el-

isimleriyle uyumlu olarak üç ayrı tefsir kitabı yazan Vahidî’nin

kendisidir. Gazâlî ise bu tefsirleri birer örnek olarak ele alıp sınıflama

yapmıştır.

Günümüzde tenkid konusu edilen mezhebî tefsir

sınıflandırmasının klasik dönemlerde yapıldığı anlaşılmaktadır.

Mesela İbn Teymiyye (ö. 728/1328) “Ehl-i Bid’a” adıyla mezhebî

tefsirleri örneklerle ele almakta ve hatta Mutezile’nin beş esasına

değinerek mezhebî bir tefsir sınıflandırması yapmaktadır. İbn

Teymiyye’ye göre hem delilde hem de medlulde hata yapan Ehl-i

Bida’dan bazı gruplar, ümmetin selefi ve onların imamları gibi

gecelerinde) onlara yaklaşın ve Allah’ın sizin için takdir ettiklerini

isteyin..”(Bakara, 2/187) ayetini, “eğer denk gelir ve ihya ederseniz

Kadir gecesini ve Kadir gecesinde Allah’ın takdir ettiği sevabı

isteyeniz” şeklinde tefsir etmeyi bir bid’i-tefsir3 olarak

nitelendirmektedir.

Klasik dönemin sonlarına doğru ise Dehlevî (ö. 1176/1762),

müfessirleri mesleklerine göre sınıflamaktadır. Esasen bu tasnif

yukarıda değindiğimiz Zerkeşî ve Suyûtî’nin sınıflandırmasının

daha derli toplu halinden başka bir şey değildir. Dehlevî’ye göre

müfessirlerin sınıfları ve tefsirlerinde izledikleri metotlar şöyledir: 1.

Muhaddislerin tefsirleri.

tasavvurlarını ve o tasavvurların İslam dünyasında bıraktığı izleri

sorgulama meyanında mühim adımlardır.

Modern dönemde teferruatlı tasniflerin yanında ana hatlarıyla

yapılan sınıflamalar da görülmektedir. Söz gelimi tefsirin hidayeti

öncelemesi gerektiğini düşünen Abduh (ö. 1323/1905), tefsirleri

kabaca ikiye ayırmakta ve dil ağırlıklı tefsirleri “Câf Tefsirler” olarak

nitelemektedir. Ona göre bu tefsirler insanı Allah’tan ve O’nun

kitabından uzaklaştırmaktadır. Bu tefsirlerin gayesi lafızların tahlilini

ve cümlelerin irabını yapmak, bu ibare ve işaretlerin ortaya koyduğu

ilişkin tenkitlerin serdedilmesi önemli bir merhale olarak

kaydedilmelidir. Bu bağlamda bir kısım âlimlerin tefsir tarihinde

“kayıp halkadan” bahsetmeleri tefsir için mühim söylemlerden

birisidir. Bu meseleye dikkatleri ilk çekenlerden birisi olan İbn

Âşûr’a (ö. 1392/1973) göre, nakdî (tenkitli) tefsir metodunun veya

nazarî rivâyet tefsirinin kurucusu sayılan Yahyâ b. Sellâm’dır (ö.

200/815) ve kendisinden sonra bu metodu takip edip meşhur olan

Taberî’dir. Buna rağmen tefsir tarihiyle ilgili söz söyleyenler

Taberî’yi bu tefsir metoduna örnek göstermek sûretiyle bu silsilenin

birinci asırla üçüncü asır arasındaki halkasını koparmaktadırlar. İbn

Aşûr’a göre Kayravan’da telif edilen ve hicrî ikinci asrı temsil eden

d. Mezmum/Garip/İlginç tefsirler. Bir kısım tefsirlerde insanı

hayrete düşüren bilgiler yoğun bir şekilde nakledilmektedir. Ancak

bu tür tefsirleri telif eden bazı müfessirlerin gayesi, naklettiği bu

bilgiler vasıtasıyla okuyucuyu sakındırmaktır. Mesela Mahmûd b.

Hamza el-Kirmânî’nin (ö. 500/1106) Acâibu’l-Kur’ân adlı eseri böyle

bir maksada mebni olarak yazılmıştır. Çağdaş dönemde ise Ebû

Zeyd’in el-Hidâye ve’l-İrfân adlı tefsiri ilginç ve hatta ilhâdî

yorumlarla doludur.1

B. Hacimleri Bakımından Tefsirler:

a. Ansiklopedik Tefsirler. Taberî (ö. 310/922), Câmi’ul-Beyân; Kurtûbî

(ö. 671/1273), el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân; Süleyman Ateş, Kur'ân

Ansiklopedisi.

b. Muhtasar Tefsirler. Bir kısım tefsirler kısaltılarak okuyucuların

istifadesine sunulmuştur. Genellikle hacimli tefsirler ihtisar

edilmekle birlikte, Beyzâvî tefsiri gibi kısa olan fakat çok tercih

Tefsîr.

c. Hacimli tefsirler (3-10 arası cilt). Tabressî (Ö.458/1153) Mecmeu’l-

Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Ebûssuûd (ö.982/1574) İrşâdu’l-Akli’s-Selîm ilâ

Mezâyâ’l-Kitâbi’l-Kerîm, Elmalılı (1877-1942), Hak Dini Kur’ân Dili.

d. Geniş hacimli tefsirler (10 ciltten fazla olanlar). Âlûsî (ö.

1270/1854), Ruhu’l-Meânî, İbn Âşûr (ö.1392/1973) et-Tahrîr ve’t

Tenvîr, Tabatabaî, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân.

C. Hususiyetleri Bakımından Tefsirler:

a. Öncü Tefsirler. Öncü tefsirler kategorisinde, çığır açan,

kendisinden sonraki tefsirleri önemli ölçüde etkileyen tefsirleri

sayabiliriz. Mesela Taberî, Mâturîdî, Zemahşerî, Râzî ve Muhammed

Abduh’un (1849-1905) tefsirleri bu kabildendir.

b. Özel Tefsirler. Bu başlık altında Bikâî’nin (ö. 885/1480) Nazmu’d-

Dürer fî Tenâsubi Ây ve’s-Süver adlı tefsiri, Feyzî-i Hindî’nin

(ö.1004/1595) noktasız harfler kullanarak yazdığı Sevâtıu’l-İlhâm adlı

tefsiri, yine bu minvalde Mahmûd Hamza Efendi (ö.1305/1888)

tarafından noktasız harflerle yazılan Düreru’l-Esrâr tefsiri ile

başlıklarla sınıflandırma yapılması

mümkündür. Tefsir sınıflandırmalarında başka dillerde yazılan

tefsirlere yer verilmek sûretiyle farklı coğrafyalardaki Müslümanlar

arasında ilmî ve kültürel bir iletişimin kurulmasına vesile olunabilir.

e. Nüzul sırasına göre tefsirler. Muhammed İzzet Derveze (ö.

1404/1984), et-Tefsîru’l-Hadîs, Abdulkâdir Molla Huveyş (ö.

1398/1978), Beyânu’l-Meânî, Muhammed Âbid el-Câbirî (1936-2010),

Fehmu’l-Kur’ân’il-Hakîm, M. Zeki Duman (1952-2013), Beyânu’l-Hak.

f. Konulu tefsirler. Abbâs Mahmud el-Akkâd, el-Mer’etü fî’l-Kur’ân,

Abdullah Şahâte, Tefsîru’l-Âyâti’l-Kevniyye, İbrahim el-Mühennâ, el-

İnsan fî’l-Kur’ân.1

D. Muhtevası Bakımından Tefsirler:

a. Ahkam ağırlıklı tefsirler. Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/980),

Ahkâmu’l-Kur’ân, Ebû Bekr İbn Arabî (ö. 543/1148), Ahkâmu’l-Kur’ân,

Muhammed Sıddîk Hasan Hân (ö. 1307/1890), Neylu’l-Merâm min

Tefsîr-i Âyâti’l-Ahkâm.

b. Tasavvuf ağırlıklı tefsirler. Ebû Abdirrahman es-Sülemî (ö.

412/1021), Hakâiku’t-Tefsîr, Ruzbihân el-Baklî (ö. 606/1209), Arâisu’l-

Beyân fî Hakâiki’l-Kur’ân, Baba Nimetullah Nahcivânî (ö. 920/1514),

el-Fevâtihu’l-İlâhiyye ve’l-Mefâtîhu’l-Gaybiyye.

c. Kelam/İtikad ağırlıklı tefsirler. Mâturîdî (ö. 333/944) Te’vîlâtu’l-

Kur’ân, Kummî (ö. 307/919) Tefsîru’l-Kummî, Yûsuf Ettafeyyiş (ö.

1332/1914) Himyânu’z-Zâd ilâ Dâri’l-Meâd.

d. Hadis ağırlıklı tefsirler. İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939), Tefsîru’l-

Kur’ânil-Azîm, İbn Kesîr (ö. 774/1373), Tefsîru’l-Kur’ânil-Azîm,

Suyûtî (ö. 911/1505), ed-Dürrü’l-Mensûr fî’t-Tefsîr bi’l-Me’sûr.

e. Felsefe ağırlıklı tefsirler. Fârâbî (874-950), İhvân-ı Safâ ve İbn

Sînâ’nın (ö. 428/1037) felsefî mahiyetteki yorumları bu kabil

1 Aydüz, Tefsir Tarihi, Çeşitleri ve Konulu Tefsir, s. 219.

Bilhassa bu sahada öncü olan İbn Sînâ’nın, İhlâs Sûresi ve

Muavvizeteyn ile bir kısım ayetlerin1 tefsiri dikkat çekicidir.

f. Filolojik ağırlıklı tefsirler. Yahyâ el-Ferrâ (ö. 207/822), Meâni’l-

Kur’ân, İbn Kuteybe (ö. 276/889), Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân, Ebû İshâk

ez-Zeccâc (ö. 311/923), Meâni’l-Kur’ân.

g. Bilimsel ağırlıklı tefsirler. Abdurrahman el-Kevâkibî (ö.

1320/1902) Tabâiu’l-İstibdâd ve Masâriu’l-İsti’bâd, Gazi Ahmed Muhtar

Paşa (ö. 1337/1918) Serâiru’l-Kur’ân, Tantavî Cevherî (ö. 1359/1940),

el-Cevâhir fî Tefsiri’l-Kur’ân.

Sonuç

Sınıflandırmayı hayatın her alanında görmek mümkündür.

Çünkü insan zihni kaostan hoşlanmaz ve kategorik düşünmeye

meyyal olarak işler. Bu yüzden ilimlerde tasnif meselesi tarih

boyunca gündemdeki yerini koruyagelmiştir. Sınıflandırma, derli